ПРОТОКОЛ № 03/29
заседания совета 24.1.087.02 по защите диссертаций

на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук
по специальности 1.6.9 – «Геофизика» по геолого-минералогическим, физико-

математическим и техническим наукам на базе Федерального государственного
бюджетного учреждения науки

Института нефтегазовой геологии и геофизики им. А. А. Трофимука
Сибирского отделения Российской академии наук

г. Новосибирск                                                                                                22 октября 2025 г.

Председатель – председатель диссовета, д.т.н., академик РАН, профессор М.И. Эпов
Ученый секретарь – д.г.-м.н., доцент Н.Н. Неведрова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
д.т.н., академик, профессор М.И. Эпов (председатель совета);
д.ф.-м.н., чл.-кор. РАН, профессор РАН, доцент В.Н. Глинских (зам. председателя совета),
д.г.-м.н. В.С. Селезнев (зам. председателя совета),
д.г.-м.н., доцент Н.Н. Неведрова, учёный секретарь совета,
д.ф.-м.н., доцент Е.Ю. Антонов,
д.т.н., доцент В.М. Грузнов,
д.т.н. А.Ф. Еманов,
д.г.-м.н. Н.О. Кожевников,
д.т.н., доцент Ю.И. Колесников,
д.г.-м.н.,  чл.-кор. РАН В.А. Конторович,
д.ф.-м.н. В.В. Плоткин,
д.ф.-м.н. М.И. Протасов,
д.ф.-м.н. Е.И. Роменский,
д.ф.-м.н. Б.П. Сибиряков,
д.г.-м.н. В.Д. Суворов,
д.ф.-м.н. В.Ю. Тимофеев.

Всего 16 человек из 23 членов совета (см. явочный лист членов диссертационного
совета 24.1.087.02 (приложение к протоколу))

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие  к  защите  диссертации  Нуждаева  Ивана  Алексеевича «Строение  зоны

разгрузки парогидротерм по магнитометрическим данным (Паужетско-Камбально-Кошелевский

геотермальный район, Южная Камчатка)» по специальности 1.6.9 – «Геофизика» на соискание

ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Научный  руководитель  –  Рычагов  Сергей  Николаевич,  доктор  геолого-

минералогических наук,  заведующий лабораторией, главный научный сотрудник лаборатории

геотермии Института вулканологии и сейсмологии ДВО РАН (г. Петропавловск-Камчатский).

СЛУШАЛИ:

1. Председателя диссовета д.т.н., академика РАН, профессора М.И. Эпова о документах,

поступивших и подготовленных в диссертационном совете (заключение комиссии диссовета по

диссертации  И.А.  Нуждаева,  официальные  согласия  предполагаемых  оппонентов  и  ведущей

организации).

2. Председателя комиссии диссертационного совета,  утвержденной протоколом 03/28 от

17.10.2025  г.,  д.г.-м.н. Н.О.  Кожевникова  о  заключении,  сделанном  в  ходе  рассмотрения

диссертации И.А. Нуждаева «Строение зоны разгрузки парогидротерм по магнитометрическим

данным  (Паужетско-Камбально-Кошелевский  геотермальный  район,  Южная  Камчатка)» по

специальности  1.6.9  –  «Геофизика»  на  соискание  ученой  степени  кандидата  геолого-

минералогических наук.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Диссертация Нуждаева Ивана Алексеевича соответствует профилю совета и паспорту

специальности 1.6.9 – «Геофизика» по геолого-минералогическим наукам.

2. Материалы диссертации с необходимой полнотой изложены в 21 научной работе,

из них 9 статей — в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата и доктора наук.

3.  Соискателем  сделаны  ссылки  на  все  источники  заимствования  материалов,  фактов

некорректного  цитирования  или  заимствования  без  ссылки  на  авторов  (соавторов)  в  тексте

диссертации  и  автореферате  не  обнаружено;  текст  диссертации,  представленной  в  диссовет,

идентичен  тексту  диссертации,  размещенной  на  сайте  ИНГГ  СО  РАН;  сведения,

предоставленные соискателем о публикациях, достоверны.

4. Принять к защите диссертацию И.А. Нуждаева.

5. Утвердить в качестве ведущей организации Федеральное государственное бюджетное

учреждение  науки  Институт  земной коры Сибирского  отделения  Российской  академии  наук

(664033, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 128, телефон/факс: 8 (3952) 427000; e-mail: log@crust.irk.ru,

оф. сайт: https://www.crust.irk.ru/).

6. Официальными оппонентами назначаются:

-  Собисевич  Алексей  Леонидович,  доктор  физико-математических  наук по

специальности  25.00.10 – «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых»,

член-корреспондент РАН, заведующий лабораторией фундаментальных проблем экологической

геофизики и вулканологии Института физики Земли им. О.Ю. Шмидта РАН (123995, г. Москва,

Б. Грузинская ул., 10 строение 1); e-mail: alex@ifz.ru);

- Панин Григорий Леонидович, кандидат технических наук по специальности 25.00.10 -

"Геофизика,  геофизические  методы  поисков  полезных  ископаемых",  научный  сотрудник

лаборатории электромагнитных полей Института нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А.

Трофимука  СО  РАН (630090,  г.  Новосибирск,  проспект  академика  Коптюга,  д.3);  e-mail:

mailto:log@crust.irk.ru

PaninGL@ipgg.sbras.ru.

7. Размещать на официальном сайте ИНГГ СО РАН, в ФИС ГНА документы и материалы

аттестационного дела соискателя в соответствии с требованиями Минобрнауки России.

8. Защиту назначить на 23 декабря 2025 г. в 14-30.

9. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.

10. Разрешить печатать автореферат на правах рукописи тиражом 100 экз.

11. Поручить комиссии диссертационного совета в составе:

Кожевников  Николай  Олегович,  д.г.-м.н.,  член  диссовета  по  геолого-минералогическим

наукам;

Антонов Евгений Юрьевич, д.ф.-м.н., член диссовета по техническим наукам;

Ельцов Игорь Николаевич, д.т.н., профессор, член диссовета по техническим наукам;

Кулаков  Иван  Юрьевич,  д.г.-м.н.,  чл.-корр.  РАН,  член  диссовета  по  геолого-

минералогическим наукам

подготовить  проект  заключения  диссертационного  совета  по  диссертации  И.А.  Нуждаева,

отвечающего требованиям Положения о присуждении учёных степеней.

Решение по пп. 1-11 принимается открытым голосованием единогласно.

ПРИЛОЖЕНИЕ: явочный лист членов диссертационного совета 24.1.087.02– 2 c.

Председатель
диссертационного совета 24.1.087.02,
д.т.н., академик РАН, профессор     М.И. Эпов

Учёный секретарь
диссертационного совета 24.1.087.02,
д.г.-м.н., доцент    Н.Н. Неведрова